"خلافت کے خاتمے کی ایک صدی مکمل ہونے پر۔۔۔ اے مسلمانو، اسے قائم کرو!"

ایک بار پھر رجب الخیر کا مہینہ ہمارے سامنے ہے۔ یہ مہینہ ہمیں خلافت کے خاتمے کے عظیم سانحے کی یاد دلاتا ہے جو ابھی تک جاری و ساری ہے۔ اب تک مسلمان رسول اللہ ﷺ کی ریاست کو بحال نہیں کر سکے جو آپ ﷺ ہمارے لیے چھوڑ گئے تھے۔ مجرم کمال اتاترک نے ۱۳۴۲ ہجری، برطانیق ۱۹۲۴ عیسوی، کو عثمانی خلافت کو تباہ کر دیا، اور اُس وقت سے اسلامی امت ہر جانب سے سانحات و حادثات میں گھری ہوئی ہے۔

اس سال خلافت کے خاتمے و تباہی کا سوواں سال ہے، ایک پوری صدی ہجری بیت گئی ہے جس میں اسلامی امت کو شاندار اسلامی شریعت کی حکمرانی کے زیر سایہ زندگی گزارنے سے محروم ہے۔